ОТ 14.10.2019Г. №414-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «СТАРШЕМУ ПОКОЛЕНИЮ – АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В соответствии со ст.ст. 15, 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации УКМО от 02.08.2019 №327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Старшему поколению - активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования» на 2020-2022 гг., утверждённую Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 04.09.2019 г. № 364-п, следующие изменения:

1.1. наименование программы изложить в новой редакции «Старшему поколению -активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования»;

1.2. в паспорте программы, раздел «Наименование программы» изложить в новой редакции: «Старшему поколению-активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования».

2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования по вопросам местного значения в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с представителями старшего поколения на территории Усть-Кутского муниципального образования и включить их в реестр расходных обязательств Усть- Кутского муниципального образования.

3. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования за счёт средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.

4. Главным распорядителем бюджетных средств муниципальной программы «Старшему поколению-активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования» определить Администрацию Усть-Кутского муниципального образования.

5. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования предусмотреть финансирование на реализацию мероприятий муниципальной программы «Старшему поколению-активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования», исходя из реальных возможностей бюджета Усть- Кутского муниципального образования.

6. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Е.А.Кузнецову.

И.о. мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М.А. Барс
Приложение № 1

к постановлению Администрации УКМО

от 14.10.2019г. № 414-п
Муниципальная программа

«Старшему поколению-активное долголетие

на территории Усть-Кутского муниципального образования»
1.Паспорт программы
	Наименование программы
	«Старшему поколению-активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования»

	Основание для разработки программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

  ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 №327-п Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации,  ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования, в целях повышения качества жизни и создания условий для увеличения активного долголетия граждан пожилого возраста, проживающих на территории Усть-Кутского района.

	Куратор

программы
	Заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Усть-Кутского муниципального образования; Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования; Управление культуры, спорта и молодежной политики Усть-Кутского муниципального образования; Управление социальной защиты населения по г. Усть-Куту и Усть-Кутскому району (по согласованию), ОГБУЗ «Усть-Кутская Районная Больница» (по согласованию), Комплексный центр социального обслуживания населения г. Усть-Кута и Усть-Кутского района (по согласованию), Органы опеки и попечительства (по согласованию), Центр занятости населения (по согласованию), Районный Совет ветеранов Усть-Кутского района; СО НКО, действующие на территории Усть-Кутского муниципального образования (по согласованию), СМИ.

	Цель программы
	 Улучшение качества жизни граждан старшего поколения путём обеспечения доступности культурно-досуговых услуг, содействия в здоровьесбережении, активном участии пожилых граждан в жизни общества.

	Задачи программы
	1.Формирование активного социального статуса старшего поколения, позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества на территории Усть-Кутского муниципального образования.

2.Организация досуга граждан пожилого возраста, реализация  их интеллектуального и творческого потенциала, совершенствование коммуникативных связей граждан старшего возраста, направленных

на повышение уровня и качества их жизни в Усть-Кутском муниципальном образовании.

3.Информационное сопровождение, популяризация положительного опыта работы с людьми пожилого возраста, клубными объединениями среди старшего поколения.

	Сроки реализации программы
	2020-2022 гг.

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования

Объем финансирования на период с 2020 по 2022 годы составляет всего: 1480 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год –  560 тыс. руб.

2021 год –  460 тыс. руб.

2022 год –  460 тыс. руб.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программно-целевым методом

В последние годы проблема включённости людей старшего поколения в активную социальную и культурную жизнь очень актуальна, особенно с учётом стремительного старения населения страны.

По состоянию на 1 января 2019 г. численность населения Усть-Кутского муниципального образования составила 48 348 человека., из них людей пенсионного возраста (по старости) около 20000 человек. Детьми и молодёжью занимаются образовательные организации, люди работоспособного возраста заняты профессиональной деятельностью, так и пожилым людям необходима гарантированная поддержка со стороны государства и общества.
На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищённых слоёв населения является одним из приоритетных направлений деятельности Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Настоящая Программа разработана в соответствии с положениями Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 N 164-р, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и согласно цели федерального проекта "Старшее поколение" национального проекта "Демография".

Одной из стратегических задач государства является создание условий для увеличения ожидаемой продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста путем поддержания их активного долголетия и повышения уровня социальной защищенности пожилых людей, нуждающихся в поддержке государства.

Мероприятия Программы направлены на совершенствование коммуникативных связей граждан пожилого возраста, увеличение социальной защищенности, участие в различных мероприятиях, укрепление физического и нравственного здоровья, проведение акций по профилактике различных заболеваний и санитарно-гигиенического просвещения граждан пожилого возраста, организацию досуга граждан пожилого возраста на базе учреждений культуры, спорта, образования Усть-Кутского района.

Программа будет способствовать продлению активного физического и творческого долголетия людей старшего поколения.

3. Основные цели и задачи программы
Цель: Улучшение качества жизни граждан старшего поколения путём обеспечения доступности культурно-досуговых услуг, содействия в здоровьесбережении, активном участии пожилых граждан в жизни общества.

Задачи:

1. Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста, позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества на территории Усть-Кутского муниципального образования.

2. Организация досуга граждан пожилого возраста, реализация их интеллектуального и творческого потенциала, совершенствование коммуникативных связей граждан старшего возраста, направленных на повышение уровня и качества их жизни в Усть-Кутском муниципальном образовании.

3. Информационное сопровождение, популяризация положительного опыта работы с людьми пожилого возраста, клубными объединениями среди старшего поколения.

4. Перечень мероприятий программы
Достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечивается через реализацию основных мероприятий, направленных на достижение целей выделяемых подпрограмм.
	№

п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнители программных мероприятий

	Всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Задача 1. Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста, позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества на территории Усть-Кутского муниципального образования

	1.1.
	Организация и проведение муниципальных мероприятий:

День ветеранов труда Иркутской области

-1 сентября;

День пожилого человека-1 октября;

-Торжественные церемонии чествования юбиляров (85,90,95,100 лет) в течение года;

-День Победы в В.О. войне- 8-9 мая ежегодно;

-муниципальные Круглые столы и конференции по проблемам здоровьесбережения, правовой защиты старшего поколения.

	2020-2022
	400,0
	200,0
	100,0
	100,0
	Местный бюджет
	Администрация

УКМО, УО УКМО, УКСиМП УКМО.

По согласованию:

ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»,  УСЗН, КЦСОН, РСВ,СОНКО,СМИ

	1.2.
	Организация работы муниципального кабинета медико-психологического, социально-правовой помощи гражданам пожилого возраста
	2020-2022
	       Без финансирования

	Администрация

УКМО.

По согласованию:

УСЗН, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», УСЗН, КЦСОН,  СОНКО, СМИ

	1.3.
	Проведение рейдов «Забота о ветеранах» по выявлению граждан пожилого возраста, нуждающихся в адресной помощи
	2020-2022
	        Без финансирования

	Администрация

УКМО, МЧС, УКСиМП УКМО, УСЗН, КЦСОН,

Волонтёрские организации.

	1.4.
	Организация «Усть-Кутских десантов» по привлечению волонтёров (на добровольных началах) для оказания помощи гражданам пожилого возраста
	2020-2022
	        Без финансирования

	Администрация

УКМО, УО УКМО, УКСиМП УКМО, УСЗН, РСВ, КЦСОН,

Волонтёрские организации.

	Задача 2. Организация досуга граждан старшего поколения, реализация их интеллектуального и творческого потенциала, совершенствование коммуникативных связей граждан пожилого возраста, направленных на повышение уровня и качества их жизни в Усть-Кутском муниципальном образовании.

	2.1.
	Организация работы клубов, сообществ по интересам для граждан пожилого возраста:

Клуб «Пеларгония» (клуб любителей цветов, дачников-овощеводов);

Ретро-клуб любителей российского кино

 «ДА-НЕ-ЛИ-Я»; Клуб «Путь к здоровью и долголетию» (скандинавская ходьба);

Клуб «Шире круг» (любители декоративно-прикладного творчества среди бабушек, дедушек и внуков);

Комнаты Арт-терапии и Интеллект-творчества для старшего поколения и др.
	2020-2022
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Местный бюджет
	Администрация

УКМО,
УО УКМО, УКСиМП УКМО, СОЦ

МКУ ДО ЦДО УКМО,

СОНКО

СМИ

	2.2.
	Проведение муниципальных мероприятий:

 Фестиваль–смотр творческих коллективов ветеранов и пенсионеров «Не стареют душой ветераны»;

Конкурс Чтецов, посвящённый Дню Победы в В.О.войне; Смотр-конкурс декоративно-прикладного творчества среди старшего поколения;

Конкурс социально-активных бабушек «Краса Земли 2020»;

Малозатратные мероприятия на придомовых территориях в летний период с участием детей, их бабушек и дедушек и др.
	2020-2022
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Местный бюджет
	Администрация

УКМО,
УО УКМО, УКСиМП

УКМО, СОЦ,

СМИ

	2.3.
	Оплата проезда гражданам пожилого возраста - победителям и призёрам  муниципальных конкурсов и фестивалей, для участия в Региональных мероприятиях.
	2020-2022
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Местный бюджет
	Администрация

УКМО

	Задача 3. Информационное сопровождение, популяризация положительного опыта работы с людьми пожилого возраста, клубными объединениями среди старшего поколения.

	3.1.
	Изготовление баннеров по теме активного долголетия старшего поколения;

Приобретение и распространение методических материалов, брошюр, буклетов, печатной продукции с рекомендациями врачей, психологов, соцработников.
Публикации в печатных СМИ и интернет-источниках тематических рубрик «Возраст счастья», «Поколение 55+» и др.
	2020-2022
	120,0
	60,0
	60,0
	60,0
	Местный бюджет
	Администрация

УКМО, СОНКО, УО УКМО, УКСиМП УКМО, СМИ.

	Всего по программе:
	1,480
	560,0
	460,0
	460,0

Сокращения:

УКМО – Усть-Кутское муниципальное образование

УО УКМО – Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования

УКСиМП – Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО

СОЦ – муниципальное казенное учреждение «Спортивно- оздоровительный центр» УКМО

ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»

МЧС- министерство чрезвычайных ситуаций

УСНЗ- Управление социальной защиты населения в г. Усть-Куте и Усть-Кутском районе

КЦСОН- Комплексный центр социального обслуживания в г. Усть-Куте и Усть-Кутском районе

РСВ – Районный Совет Ветеранов

СО НКО – социально-ориентированные некоммерческие организации

СМИ- средства массовой информации

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляется куратором Программы–заместителем мэра УКМО по социальным вопросам. Куратор осуществляет оперативный контроль за реализацией Программы, несет ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения запланированных целевых показателей, осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией Программы, в соответствии с законодательством.

Исполнители Программы участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, повышением качества и эффективности проводимых мероприятий, вносят предложения в перечень проводимых мероприятий.

Контроль над ходом исполнения Программы осуществляет Администрация УКМО и Дума Усть-Кутского муниципального образования.

6. Оценка эффективности реализации программы
Эффективность муниципальной программы оценивается путем мониторинга целевых показателей муниципальной программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы. В целях осуществления объективной оценки хода и реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

- соответствие количества достигнутых и запланированных программой целевых показателей;

- выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном году;

- уровень фактического объема финансирования муниципальной программы в отчетном финансовом году.
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1.
	Численность граждан старшего поколения на территории Усть-Кутского муниципального образования
	посещение
	5000
	3000
	4000
	5000

	2.
	Количество мероприятий для старшего поколения граждан, реализованных на территории  Усть-Кутского муниципального образования
	мероприятие
	        300
	  150
	  250
	   300

Куратор программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Эффективность программы будет оцениваться по качественным и количественным показателям.

Качественные показатели:

- повышение качественного уровня проводимых мероприятий, направленных на формирование социального статуса и позитивного имиджа граждан пожилого возраста;

- повышение качественного уровня по результатам досуговой, спортивной, творческой, и иной занятости старшего поколения;

- отзывы о мероприятиях программы, общественный резонанс;

- обобщение и распространение передового опыта работы по лучшим практикам работы с пожилыми людьми.

Количественные показатели:

- увеличение показателей занятости граждан пожилого возраста различными видами деятельности (клубные объединения, сообщества по интересам);
- увеличение количества граждан пожилого возраста, участвующих в мероприятиях программы;

- увеличение количества публикаций и видеосюжетов в СМИ;

- увеличение количества издательской продукции (буклетов, сборников, листовок).

Заместитель мэра Усть-Кутского

муниципального образования по

социальным вопросам
Е.А. Кузнецова